10 quae ad provinciae nostrae Transylvaniae cultum, ornamentum,

commodumque spectare arbitrati sumus, reliqui fecimus. Dedimus
siquidem ante omnia operam ut iuventutis in pietate et honestis disci-
plinis, ex quibus omnis humanitatis ratio petitur, instituendae gratia
complures docti et pii viri ex Societate lesu in illam patriara se con-

15 ferrent, sedes ibi figèrent, ludos aperirent et, depulsa sensim barbarie
quae iniuria temporum irrepserat, maxima hominibus illis commoda
importarent. Ad quae omnia eo rectius instituenda atque perficienda
amplissimum iisdem patribus Societatis lesu collegium attribuimus
et fundavimus1, sumptus eis necessaries suppeditavimus, scholas

20 aedificavimus, ac omnibus in rebus eorum usibus abunde prospeximus.
Ouibus ita ex ordine provisis, illud quoque nobis omittendum

non fuit quin ingenuorum adolescentum et iuvenum, studiis addic-
torum, frequentiam ceu segetem quandam uberem produceremus
eamque sumptu nostro ad spem pietatis et litterarum laudis continue

25 aleremus. Cum itaque ad hoc tarn praeclarum opus promovendum
aequas nobiscum radones beatissimus in Christo pater et dominus,

dominus Gregorius decimus tertius pontifex maximus pro sua in

gentem nostram ungaricam charitate et liberalitate ferendas consti-
tuerit 2, praedicto collegio Societatis lesu Claudiopoli in Transylvania

30 una cum scholis iam erectis seminarium quoque iuvenum et nobilium
et plebeiorum, qui nempc ob tenuem eorum fortunam ingenium litteris
excolere non possent, adiicimus ea forma, modo et ratione quam in

[4Qv] septemtrionalibus aliquibus provinciis R.P. Antonius Posse-
vinus Societatis lesu, qui nomine eiusdem Summi Pontificis turn de

35 alus turn de hac re ad nos missus, solitus est constituere 3, et quam hoc

quoque loco ordinabit et constituet.
Ad quod sumptus annuos mille ducatorum aureorum ungarica-

lium summam ex censu cathedratico pastorum sive plebanorum sa-
xonum transylvanorum perpetuo conferimus et addicimus ea lege

40 ut hac pecunia collata cum pontificia per eos quorum curae commit

1 Litteras fundationis, diei 12 niaii 1581, videsis supra, doc. 55.
2 Diploma Gregorii papae XIII, diei 5 febr. 1583, de erigendo in Transyl

vania seminario videas supra, doc. 157.
s Cf. ibidem, adn. 1.
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tetur, ad solos tantum studiosae iuventutis, egenae scilicet et ope
indigentis usus victusque rationem convertatur ac integre semper ac
bona fide erogetur.
Ceterum, tibi fideli nobis dilecto magnifico Ladislao de Sombor 4

consiliario nostro et arendatori decimarum nostrarum transylvanen- 45
sium, aliis quoque in hoc officio successu temporum constituendis,
modernis scilicet et futuris, per praesentes serio committimus et man
damus et quotiescumque cum hisce litteris nostris requisiti fueritis,

singulis semper annis praedictam pecuniae summam ex praescripto
plebanorum censu plene ac integre praefati seminarii praefectis et so
procuratoribus numeretis ac deponatis5. Secus non facturi. In cuius
rei firmiter observandae perpetuam memoriam has literas manu no-
stra subscripsimus et sigillo nostro secreto pendenti, quo in rebus

transylvanicis utimur, muniri iussimus.
Datum in arce nostra regia nepolomicensi, decima tertia die 55

mensis februarii, anno Domini 1583, regni vero nostri séptimo.

Stephanus rex
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4 L. Sombori, unus ex tribus praesidibus Transylvaniae ad latus Sigismun-
di Báthory, príncipis.

5 Stephanus rex, ut hi redditus a pastoribus saxonicis certius exigí pos-
sent, die 17 martii 1583 litteras de hac re dedit officialibus arendarum saxonica-
rum; quas vide apud St. KATONA, Historia critica... XXVI 184-85.

29
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episcopo apostata quinqueecclesiensi. — 7. Quid Regt de praepositura mie-
choviensi Andreae Bdthory conferenda respondent. — 8. Rex concessit ut
Transylvania visitata Posonium se recta via per Hungariam conférât. — 9. Pe-
titio loannis Mágócsi, olim OFM.

... 1. L'imputatione data al nuovo calendario1 di che mi ragionô
l'Imperatore, mi fu anco opposta qui, pero cercai di lievarnela. Et
hora che io andero in Transilvania, portero meco alcune centinaia
di almanachi fatti a posta seconde il nuovo calendario, col quale

5 mezo caderanno nel debito ordine non avedendosene. Et in questo
il Re non solo ha somministrato il consenso ma anco la spesa...
2. Ricevei la lettera di V.S. 111.ma circa il negocio dei seminara *

al P. Giovanni Paolo Campano3, a cui subito la mandai. Et già un
pezzo fa in Pultovia gli diedi denari et tutto l'indirizzo pe'l seminario

10 dei ruteni; il quale indirizzo mandai parimente in Olmuzzo, et ne feci
parte in Brunsberga, et hora portero meco in Transilvania 4. La copia
di questo adunque mando al P. Generale nostro [65v] acció che a tem
po si comunichi a Lei, et S.P.tà si animi all'aumento di questa san-
tissima opra per via dei nostri. Et pero la supplice corne protettore

15 di detti seminarii ь che almeno una sola volta legga il detto indirizzo
perché sapendo S.B.ne di che piedi caminino queste sue benedette
imprese, si consoli et gli confermi con una pienissima benedittione ...

3. U Re era di parère che, per fuggire i pericoli de turchi et de as-
sassini, non [66r] andassi di Transilvania diritto per l'Ungheria a

20 Posonio, ma che io ritornassi in questo regno, onde piegassi poi per
Olmuzzo a quella parte. Tuttavia i suoi consiglieri sonó di altro parère,
et la brevità del tempo et l'altre cose che si hanno a fare coll'aiuto

1 De correctione Calendarii cf. PASTOR, Geschichte IX .205-15.
2
Quae litterae desiderantur.
3 Praepositus provinciae Poloniae S.I.
4 Agitur de scripto Patris Possevino: « Rationes Seminarii Pontifica Vilnae

instituendi pro Moscis, Ruthenis et aliquibus aliis, quos P. Antonius Possevinus.
cui haec cura demandata est, suo tempore declarabit » inscriptum et mense de-
cembril582 confectum; quod videsis in Opp. NN326 293r-95t>; cf. de eo SCHRÖ-
TELER, Die Erziehung... 128-29, et nostrum commentariuin: Die nordischen

pàpstliclien Seminarien und P. Possevino 1577-1587, AHSI 24 (1955) 27-28. —
Post inscriptionem documenti P. Possevino adnotabat: « Ex his autem rationi-
bus multa faciunt ad seminarium claudiopolitanum recte administrandum •.
4 Quam curam tarnen Cardinalis die 15 oct. 1582 Patri Possevino delegabat;

cf. eins scriptum in Alón. 1'Я. Vat. V 512-13.
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divino, persuadono il contrario. Et perô Dio Signor nostro su'l fatt o
ci dará, come spero, più luce... [67v] ...
4. Di più il Re mi ha dato patenti di perpetua assignatione di 25

mille ducati hungari l'anno per concorrere alia sostentatione del se
minario di Transilvania con S.B.ne9, et per ogni modo aspetta che
S.B.ne si contenti anco per la parte sua negli occhi dei turchi stabilire
ció che ha assignato delli mille et dugento scudi l'anno a quell'opra 7.
Sopra che quando per hora non si délibérasse altro, salvo il fare un 30
moto proprio con honorate clausule et conforme alie patenti del Re,
delle quali sara con questa la copia, et il quäle motu proprio fosse
per 15 anni come gli altri, bastera forse per hora, si come anco con-
verrà fare per quel di Vilna. Perô non dirô a V.S. 111.ma che io ne la
prego instantissimamente, ma dirô bene che io tengo per certissimo 35
che è voce et volunta di Dio che a tante anime [68r] derelitte por-
gendo la divina M. ta questa dispositione al core di questo Re et a-
prendo cosí fácilmente la porta a tanti béni, si pongano non solo quat-
tro baiocchi, ma l'istesso sangue il quäle in questa hora per queste
imprese offerisco dalla parte mía a Dio eterno, se me ne degna. Mi 40
ricorda poi, Monsignore Illustrissimo, che nella mia partenza di Roma,
io le dissi che con cinquanta mila scudi Dio Signor nostro pareva che
mi desse speranza di penetrare molto oltre nell 'Oriente più che con
gli esserciti. Perô queste sono le strade che già vede, et délia Livonia
restituita, et délia Transilvania, ehe apre il seno, l'esempio dei quali 45
béni muoverà, corne spero, non poco l'Imperatore a fare il medesimo
nell'Ungheria 8.